Протокол № 4
заседания совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
	14 декабря 2016 г.

10 часов 00 минут
	г. Ипатово

(г. Ипатово,

ул. Ленинградская,

80, зал заседаний)

Председательствовал: заместитель главы  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Т.А. Фоменко
Присутствовали: 18 членов комиссии из 20.
Приглашены:

главы и специалисты администраций муниципальных образований городского и сельских поселений.

начальник отдела имущественных и земельных отношений АИМР СК – С.В.Гринева.

эксперт обособленного подразделения в  г. Ипатово некоммерческой микрофинансовой организации «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае» - Р.К.Лысак.
экономист дополнительного офиса «Россельхозбанк» - Савельева Евгения Андреевна

главный экономист отдела кредитования малого бизнеса - Наймиллер Светлана Ивановна

представитель  районной газеты – «Степные Зори».
Присутствовали: 38 человек из 41.

Всего приглашено - 41 чел.

Всего присутствовало – 38 чел.
Повестка дня:

1. Об оказании содействия в развитии малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района, в рамках выполняемых полномочий администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Докладчик - Кудлай Жанна Николаевна – начальник отдела экономического развития АИМР СК.

Содокладчик – Лысак Руслан Кузьмич - эксперт обособленного подразделения в  г. Ипатово некоммерческой микрофинансовой организации «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае».

2. Об итогах участия субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края в размещении заказов на поставку товаров, выполненных работ, оказанных услуг для муниципальных нужд.

Докладчик – Лосевская Марина Владимировна – главный специалист отдела экономического развития АИМР СК.

3. О перечне имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства.
Докладчик – Гринева Светлана Васильевна – начальник отдела имущественных и земельных отношений АИМР СК.

4. Утверждение Плана работы Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2017 год.
          Докладчикам - до 10 мин.
          Содокладчикам- до 5 мин.

          Выступающим в прениях - до 3 мин.

          Время работы – до 1час.30 мин. без перерыва

Сегодня в нашей работе принимает участие глава Ипатовского муниципального района Ставропольского края С. Б. Савченко.

Перед началом работы Татьяна Александровна довела до сведения присутствующих информацию, о том, что  внесены изменения в состав Совета по содействию развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

	Исключены
	Включены:

	Ромасев Игорь Иванович
	Васильева Ирина Анатольевна
	Индивидуальный предприниматель

	Давутов Нияз Хадирович
	Прокопенко Татьяна Ивановна
	Индивидуальный предприниматель

	Литвинова Валентина Николаевна
	Фирсова Наталья Георгиевна
	Индивидуальный предприниматель

	Булавин Сергей Викторович
	Фоменко Маргарита Александровна
	Индивидуальный предприниматель

Заместителем председателя Совета  является  Кудлай Жанна Николаевна - начальник отдела экономического развития АИМР СК
Секретарем Совета – Шевченко С.Н. – главный специалист отдела экономического развития АИМР СК.

1. СЛУШАЛИ:
Кудлай Ж.Н., Лысак Р.К.

В своем выступлении докладчики подробно осветили вопросы о формах и механизмах государственной поддержки, оказываемыми специализированными организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства, подведомственными министерству экономического развития Ставропольского края.

Жанна Николаевна отметила, что в рамках подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края» в первоначально утвержденном бюджете  Ипатовского района на оказание финансовой поддержки на 2016 г. было предусмотрено 300,00 тыс. рублей, из которых:
- 100,00 тыс. рублей на субсидирование за счет средств бюджета Ипатовского района субъектов  предпринимательства, реализующих инвестиционные проекты с привлечением кредитов банков;
- 200,00 тыс. рублей на предоставление грантов за счет средств бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края субъектам малого и среднего предпринимательства.

К сожалению, по причине отсутствия активности наших предпринимателей в потребности в предлагаемых бюджетных средствах, объем финансирования был скорректирован в сторону уменьшения в сумме 100.00 тыс. рублей, на предоставление грантов.

В 2016 году муниципальной поддержкой в виде гранта в сумме по 50,0 тыс. рублей воспользовались:

ИП Нарайкин Михаил Николаевич по реализации проекта согласно бизнес – плана «Производство корпусной мебели»;

ИП Баталова Е.В. по реализации проекта согласно бизнес – плана «Применение инновационных технологий в развитии социально - психологических услуг в городе Ипатово и Ипатовском районе».

При администрации района в течение 2016 года продолжал свою  работу выездной консультационный пункт. Основной целью, которого является информирование субъектов предпринимательства о существующих механизмах государственной поддержки.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информации,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:
2.1. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края продолжить работу выездного консультационного пункта на территории сельских муниципальных образований с целью доведения до сведения субъектов всех форм собственности информации о существующих механизмах государственной и муниципальной поддержки.
2.2. Обособленному подразделению в  г. Ипатово некоммерческой микрофинансовой организации «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае» активизировать работу по привлечению субъектов малого и среднего предпринимательства к получению государственной поддержки в виде микрозаймов.
2.3. Главам муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района:
2.3.1. активизировать работу по повышению уровня информированности субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на подведомственных территориях, о действующих в Ставропольском крае формах государственной поддержки хозяйствующих субъектов, а также проводить целенаправленную работу по привлечению их к участию в конкурсных отборах для оказания им государственной помощи.
2.3.2. провести анализ структуры действующих на подведомственных территориях субъектов малого и среднего предпринимательства по основным видам их деятельности.

    2.3.Руководителям субъектов всех форм собственности рассмотреть возможность участия в конкурсах на получение государственной и муниципальной поддержки.
3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
2. СЛУШАЛИ:

По второму вопросу повестки дня слушали главного специалиста отдела экономического развития АИМР СК – М.В.Лосевскую. Марина Владимировна проинформировала присутствующих об итогах участия субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края в размещении заказов на поставку товаров, выполненных работ, оказанных услуг для муниципальных нужд.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,
РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Проверить наличие и корректность записи в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.2. Активизировать участие в закупочных процедурах для обеспечения государственных и муниципальных нужд, муниципальными заказчиками, финансируемыми из бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Ж.Н.Кудлай.

3. СЛУШАЛИ:

          По третьему вопросу  начальник отдела имущественных и земельных отношений АИМР СК  - С.В.Гринева доложила об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, на возмездной основе, безвозмездной основе или льготных условиях. Указанное имущество должно использоваться по назначению. Отделом имущественных и земельных отношений сформирован перечень имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства.
Также Светлана Васильевна отметила, что администрация Ипатовского муниципального района вправе обратиться в суд требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и среднего предпринимательства, предоставленным таким субъектам муниципальным имуществом при его использовании не по целевому назначению.
(информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию,
 РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать субъектам малого и среднего бизнеса, осуществляющим  деятельность на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского в рамках действующего законодательства рассмотреть возможность пользования  имуществом, включенным в перечень свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства.

         3.Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края С.В. Гриневу.
4. СЛУШАЛИ:
По четвертому вопросу главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Шевченко С.Н. довела до сведения  членов совета проект  Плана на 2017 год.
(Проект плана прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию.

2. Одобрить и рекомендовать утвердить проект Плана  работы Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2017 год (далее – План Совета).
3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

3.1. Довести утвержденные  План работы Совета на 2017 год до ответственных исполнителей и заинтересованных лиц.

3.2. Инициировать и осуществлять организацию заседания Совета в  2017 году руководствуясь утвержденным Планом.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района  Ставропольского края Кудлай Ж.Н.
 5. Секретарю в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Заместитель главы  администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края,

председатель совета                                                                      Т.А. Фоменко
Секретарь совета
    С.Н. Шевченко